
Obsah

Předmluva 5
1. Role sociálního pracovníka

na gynekologicko-porodnickém oddělení (David Urban) 7
1.1 Metodika sběru dat 7
1.2 Nejčastější témata, se kterými se pracovník setkává 8

1.2.1 Sexuální styk osoby mladší 15 let 8
1.2.2 Těhotenství „-náctiletých“ dívek 8
1.2.3 Povolání sociálního pracovníka přímo na porodní sál 9
1.2.4 Rodičky s omezenou svéprávností 13
1.2.5 Adopce 14
1.2.6 Náhradní (surogátní) mateřství 14
1.2.7 Utajované porody 15
1.2.8 Porod mrtvorozeného dítěte či úm rtí dítěte krátce

po porodu 17
1.2.9 Porod mimo nemocnici 19
1.2.10 Zajištění péče o dítě z důvodu onkologického 

onemocnění matky v terminálním stadiu 20
1.2.11 Úmrtí ženy v době porodu 21
1.2.12 Rodící matky s psychickým onemocněním 22
1.2.13 Matky s onemocněním (např. epilepsií) 22
1.2.14 Porod žadatelek o mezinárodní ochranu (cizinek) 23
1.2.15 Novorozené dítě s postižením 23

1.3 Závěr 24
Použité zdroje 24

2. Zdravotně-sociální práce s dětmi
ve zdravotnických zařízení (Jana Novotná) 25
2.1 Metodika výzkumu 25
2.2 Hlavní potřeby dítěte 25

2.2.1 Biologické potřeby 25
2.2.2 Psychické potřeby 26
2.2.3 Sociální potřeby 26

2.3 Dítě v zájmu zdravotně sociálního pracovníka 27
2.3.1 Péče zdravotně-sociální kontra péče rodičovská 27
2.3.2 Ohrožené dítě 28
2.3.3 Hlavní oblasti zdravotně-sociální práce

u dětí ve zdravotnických zařízeních 28



2.4 Typologie aspektů zdravotně-sociální práce s dětmi
ve zdravotnických zařízeních 30

2.5 Postoje a základní pravidla zdravotně sociálního
pracovníka při práci s dětm i 32

2.6 Základní úkony zdravotně sociálního pracovníka 35
2.7 Zdravotně-sociální práce s dětm i v kazuistikách 35

2.7.1 Dítě se závažným onem ocněním  nebo úrazem  35
2.7.2 Dítě s postižením 38
2.7.3 Nová m orbidita 40
2.7.4 CAN syndrom 42

2.8 Závěr 49
Použité zdroje 49

3. Role zdravotně sociálního pracovníka
při práci se seniory (Jana Gabrielová) 51
3.1 M etodika sběru dat 51
3.2 Role zdravotně sociálního pracovníka v nemocnici

při práci se seniory 51
3.3 Pozice zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním tým u při práci se seniory 52
3.4 Náplň práce zdravotně sociálního pracovníka

při práci se seniory 53
3.5 Další činnosti zdravotně sociálního pracovníka

při práci se seniory 59
3.5.1 Spolupráce s rodinou 59
3.5.2 Výplata důchodů do zdravotnického zařízení 59
3.5.3 Dosílka pošty 60
3.5.4 Dlouhodobé ošetřovně 60
3.5.5 Psychosociální podpora 62
3.5.6 Poskytování základního sociálního poradenství

ohledně dávek a příspěvků 63
3.5.7 Poskytování základního sociálního poradenství

v souvislosti s úm rtím  člena rodiny 65
3.5.8 Zprostředkování sociálních lůžek

a lůžek následné péče 66
3.5.9 Spolupráce s K-centry 67

3.6 Závěr 67
Použité zdroje 68



Zdravotně sociální pracovník v psychiatrické nemocnici
(Martina Černá, Vlasta Řezníkova) 69
4.1 Metodika 70

"4.2 Činnosti a náplň práce 70
4.2.1 Při přijetí pacienta 71
4.2.2 Během hospitalizace pacienta 72
4.2.3 Zajištění návazné péče po propuštění 73

4.3 Zajištění pacientů po materiální stránce 74
4.3.1 Zajištění hotovosti pro vlastní potřebu pacientů 74
4.3.2 Dluhová problematika 74
4.3.3 Invalidní důchody 75
4.3.4 Spolupráce s dalšími subjekty 75

4.4 Nejčastější typy pacientů 76
4.4.1 Nedobrovolně hospitalizovaní pacienti

v detenčním řízení 76
4.4.2 Lidé s nařízenou ochrannou léčbou 77
4.4.3 Cizinci 78
4.4.4 Dlouhodobě hospitalizovaní 79
4.4.5 Nespolupracující pacient 81
4.4.6 Lidé s duální diagnózou 82
4.4.7 Lidé bez domova s psychickými potížemi 82
4.4.8 Dobrovolně hospitalizovaní 83

4.5 Kazuistiky 83
4.5.1 Pán v ochranné léčbě bez nároku

na invalidní důchod 84
4.5.2 Mladý muž, jemuž užívání drog zapříčinilo

duševní onemocnění 85
4.5.3 Pán se schizoafektivní poruchou manického typu 86
4.5.4 Dlouhodobá hospitalizace a našetření si peněz 87
4.5.5 Opakovaně hospitalizovaný muž, který 

se připravuje na propuštění z nemocnice
za podpory rodiny a terénního týmu 88

4.6 Vybraná dilemata z pohledu oslovené
zdravotně sociální pracovnice 91

4.7 Výkon povolání zdravotně sociálního pracovníka
na psychiatrii dle oslovené zdravotně sociální pracovnice 92
4.7.1 Dovednosti a schopnosti 92
4.7.2 Smysl a význam práce 93

4.8 Závěr 93
Použité zdroje 94



5. Právní institut opatrovnictví a činnost 
zdravotně sociálního pracovníka
(Pravomil Prchal, Alena Prchalová) 95
5.1 Právní úprava institutu opatrovnictví 96
5.2 Opatrovnictví v oblasti soudnictví 97

5.2.1 O patření pro osoby stižené duševní poruchou 97
5.2.2 O patrovnictví -  jednání za jinou osobu 101
5.2.3 Om ezení svéprávnosti v konkrétním  případě 101

5.3 Práva člověka převzatého do zdravotnického zařízení
bez jeho souhlasu 104
5.3.1 Umístění osoby do zdravotnického zařízení

bez jejího souhlasu 106
5.3.2 Prodloužení doby omezení svéprávnosti osoby,

doby nebo formy ochranného léčení 107
5.4 Jmenování opatrovníka právnické osobě 111

5.4.1 O patrovník ustanovený právnické osobě
v trestním  řízení 112

5.5 Opatrovnictví dítěte 112
5.5.1 Případ převodu m ajetku na děti

v rám ci rozvodu manželství 114
5.5.2 Uložení opatření nezletilému podle 

zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví
ve věcech mládeže 116

5.5.3 Případ darování nem ovitosti prarodiči
svému vnukovi 117

5.6 Povinnosti a práva opatrovníka 119
5.6.1 Užívání nem ovitosti nesvéprávnými osobami 120
5.6.2 Trestné činy zdravotně postižených osob 123
5.6.3 Hospitalizace nebo zadržení nesvéprávné

osoby v zahraničí 124
5.7 Opatrovnictví v oblasti správního řízení 129
5.8 Závěr 130
Použitá literatura 131

Souhrn 132
Summary 133
O autorech 134
Rejstřík 136


